
Strana 1

Posudek na baka|ářskou práci

X ško|ite|ský posudek
! oponentský posudek

Jméno posuzovatele:
RNDr. Tomáš Erban. Ph'D'
Datum:
2.9.2019

Autor:
Ester Martišková
Název práce:
Fyzio|ogické změny v ontogenezi a mezi kastami včely medonosné (Ápis
melliferal

Xf
Práce je Iiterární rešerší ve smyslu zveřejněných poŽadavkŮ (pravide|).
Práce obsahuie navíc i v|astní vÝs|edkv.

cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza'..)

Cí|em práce bylo provést |iterární přeh|ed fyzio|ogických změn v ontogenetickém
vývoji vče| a mezi kastami.

Struktura (členění) práce:
Baka|ářská práce má v principu standardní č|enění a h|avní kapito|y představují:
Úvod, Představení a zařazení, Životní cyk|us, Fyzio|ogické změny a jejich rozdí|y,
Vývoj klíčových orgánů a tkání, Vývojjedince, Vztah vče| a mikroorganismů, Metody,
Závěr, Literatura.
Dá|e jsou uvedeny podkapito|y.

Jsou pouŽité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
PouŽil(a) autorka v rešerši re|evantní údaje z |iterárních zdrojů?

Práce obsahuje z ve|ké části sekundární citace a v těchto případech bohuŽel neby|y
autorkou doh|edány primární zdroje.
V soupisu pouŽité literatury jsou nejednotnosti, např. nedodrŽování malých a ve|kých
pismen v názvech čIánků, |atinské názvy by měly být kurzívou.
Mělo být respektováno a uvedeno, pro která stádia by|y s|edovány změny v daných
proteinech nebo sledovaná exprese
Citování někteých literárních zdrojů je také zavádějici'

Např. (uvedeny pouze některé příklady)
. Strana 5: Vitellogenin ... Jako hlavní přenašeč zinku má i důleŽitou antioxidační

Íunkci v imunitním systému včely, čímŽ nejspíše napomáhá v prodlužoyaníjejího Života
(Erban et al.,2013).
Literární zdroj tak jak je uveden v dané souvis|osti je nesprávný. Mě|a být doh|edána
související citace Amdam et a|' 2004, ExperimentaI Geronto|ogy 39 (2004) 767_773
a případně další související zdroje k přenášení zinku.

. Strana 9: JH IIi Zajišťuje regulaci růstu' vývoje a rychlosti přerodu z mladé
krrničky na starší létavku (Kešnerová et a|.,2017). Jak název uvedené práce
,,Disentangling metabolic functions of bacteria in the honey bee guť, naznačuje, není
ani zda|eka o juvenilním hormonu (JH) lll.

. Strana 8: JH (juveni|ní hormon) - Hormon, kteý je u hmyzu zodpovědný za
udrŽováni larvá|ního stádia (Cunha et a|., 2005). Jak již název citované práce
,,Molecular cloning and expression of a hexamerin cDNA from the honey bee, Apis
me|lifera,,napovídá, není souvis|ost s JH, a|e s jiným proteinem.

. Strana 5: Hladiny hexamerinu70a se jeví d|e výzkumu re|ativně konstantní
v hemo|Vmfě někteÚch stádií (minimá|ně) dě|nice (potvrzeno při přechodu z kuk|y do



Strana 2

dospělce), proto se tento protein nejeví' jakoŽe by mě| mít principiá|ně zásobní
funkci pro uskutečnění metamorfózy na rozdí| od hexamerinu 70b, 70c a 110.
Ačko|iv je tato informace v literárních zdrojích citovaných v práci uvedena, není
patrna v kontextu u hexamerinu 70a. Pokud autorka citaci, která se k tomuto
vztahuje, cituje to|ikrát v textu, muse|a na danou informaci při studování práce,
kterou tak četně pouŽivájako na sekundární citaci narazit.

o Strana 7: Citace pro heat shock proteiny jsou ve|mi zavádéjicí. Mělo se
pracovat s tím, kde a v případně jakém stádiu by|y dané proteiny detekovány a
případně jejich změny. To p|atí pro ce|ou práci.
Namísto toho jsou uvedena prostá tvrzeníjako ,'Hsp60 - Funguje jako molekulární
chaperon, zabrařtuje agregaci proteinů akata|yzýe skládací proteiny (Woltedji et a|.,20I2),
Četně uvedená citace pro heat shock proteiny Woltedji et a|. (2012) je o něčem jiném, viz
název ,,Western Honeybee Drones and Workers ( Apis mellifera ligustica) Have Dffirent
Olfactory Mechanisms than Eastern Honeybees ( Apis cerana cerana )."

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i v|astní výs|edky, jsou tyto výs|edky
adekvátním způsobem získány' zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuie vlastní r,nísledkv.
Formá|ní úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Jazyková úroveň práce není úp|ně špatná.
Celkový dojem kazí přek|epy a y někteých případech nedokončené věty.
Nedokončená věta konkrétně (Uvod, strana 1): Ať uŽ se jedná o sladký med' který má
mnoho blahodárných účinků, nebo včelí vosk, kteý . ","

Splnění cílů práce a celkové hodnoceni:
D|e mého soudu cí|e práce neby|y sp|něny.
Práci bohuŽe| nemohu doporučit k obhájení a ce|kově hodnotím stupněm nevyhově|.

Studentka bohuŽel ignorova|a nabídky ke konzu|tacím a nezbytnosti průběŽné
kontro|y práce' Práce byla odevzdána, aniŽ by školite| měl příleŽitost text vidět. Text
a formu baka|ářské práce tedy neby|o z pozice ško|ite|e moŽné korigovat. Za
správnou povaŽuji osnovu, která by|a po zadáni práce konzu|tována'
Studentka sice vytvoři|a text, kteý má jistý obsah, a|e sdě|ení nejsou |ogická, k věci
a často vágní.
Studentka se mě|a zaměřit na změny ve fyzio|ogii, které by|y v různých studiích
s|edovány. Mě|y být také uvedeny faktory, které jsou zásadní pro uývoj kast (např.
mateří kašička) a v průběhu vývoje. Dop|něny mě|y být informace, jakými metodami
byly poznatky získány. Namísto toho pouŽi|a z ve|ké části vágní popis proteinů, které
se Ve vče|ách vyskytují nebo by|y detekovány a to často bez souvis|ostí a navÍc za
pouŽití nepřesného citování |iteratury.

D|e mého soudu je potřeba předloŽenou baka|ářskou práci extenzivně přepracovat.

otázky a připomínky oponenta:
Není re|evantní, iedná se o ško|ite|ský posudek.
Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (bude zveřejněn)
|_l vÝborně [-l ve|mi dobře l-l oobre X newhově|(a)
Pod pis škoIite|e/opone


